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Kitchener
menesyje
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RUSIJOJ MAŽA ATMAINŲ

ORAS

Tik ūmai

RUMUNIJA STOS j 
TALKININKŲ PUSĘ

sako, kad kare Geg 
dar tik prasidėsianti MOTINŲ MOKYTOJŲ 

LAIMĖJIMAS.

Giedra šiandien ir gal but ry 
toj. Truputį šilčiau rytoj.
> Temperatūra vakar eug£čwi 
šia 38 laipsniai 3 vai išryto; 
žemiausia 30 laipsnių šiandien

Ch icagietes prašo prezidento 
atmesti Burnetto bilių

pasislėpusį Italijos 
HPHHK' Sako,' laivai reika? 
lansią, kad Hodeidos .vyrjąusy- 
• to paleistų Anglijos kedšidį ii

nepilni 
skartliavimai parodo, kad 
Yorke yra su viršum 56' 
bedarbių . Žmonių neitu 
savo pastogės skaičius 
60,000. ‘ r

WASHINGTON, D. C., Jan. 
11. — Pas prezidentą Wilsoną 
buto atsilankiusios Chicages 
moterįs Miss Jane Addams,

bo viršininkas Suv. Valstije 
išvažjavo šiandien j Naro, Ar 
kur jisai tikisi gąpii Šono

Už visas moteris kaltojo Miss 
Jane Addams ir nurodinėjo 
prezidentui, kad daugelis kas 
atvažiuodamas Amerikon ne^ 
mokėjo, skaityti ir rašyti, bet 
paskui čia išmoko. j ;ĄT

Chicago, 111.^ Utarninkas, Sausis-January 12, 19 15.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., undcjr the Act of March 3, 1879,

užpuola stipriausią 
rusų liniją prie Warsavos

dia Shmidt if kitos. Jos pra
šė prezidento, kad jis nepasira
šytų po bilium ateivystei .su
varžyti, kurs reikalauja, kad 
atvažiuojantįs mokėtų skaityti 
ir pašyti. Prezidentas nieko 
aiškaus nepasakė, bet minėjo, 
kad jis priešingas esąs Hudui; 
suvaržymo, kurį bilius priima, 
tai yra priešingas reikalavi
mui, kad kiekvienas
žiuoja ’ Amerikon moWtU^skhi^

NEW YORKE DAUGYBE 
BEDARBIŲ.

NEW YORK,
Church Forumo

CHICAGIETES MOTERIS 
PRAŠĖ wilsono, kad 
NEPASIRAŠYTŲ PO 

\TEIVYSTfiS SUVARŽYMO 
BILIUM. .

Klausimasapie-mokytojų įei* 
sę gimdyti vaikus buvo iškilę/ 
kada kelios mokytojos buvo 
prašalintos iš darbo, nes jos ne
atėjo į mokyklas, turėdamos 
pagimdyti vaikus. Mokyto
jos kreipėsi teisman, nurodinė- 
damos, kad toks pasielgimas su 
jomis.yra priešingas konstitu
cijai. Teismas pripažino, kad 
tvarką su mokytojomis gali da
ryti edukacijos departamentas. 
Taigi edukacijos departamen
tas dabar ir tarė apie tą dalyką.

pasikėlė' orah, ir pradėjo šau
dyti į vokiečių aeroplaną. 
Fracuzui pasisekė pataikyti. 
Vokiečių mašina nukrito j fran- 
cuzų linijas. Vienas vokietys 
skraidytojas tapo užmuštas.

Telegrama iš Dunkirko sako, 
kad užvakar bombardavo Dun- 
kirką net dvylika vokiečių ae
roplanų. Išviso jie 
apie trisdešimt bombų 
Dunkirko miestas, kurį jau ne

] 1U CHAR ĖST, R u m u n i j a,
Jan. 11. — Rumunija yra prisi
rengus prie karės. J i eis išvien 
su talkininkais — Francija Ru
sija, Anglija, Serbija ir Belgija- 
Jos pasirodymas ant karės lau- 

il net

Belgų du aeroplanai buvo už
puolę vokiečių septynis aero
planus, kada tie jau rengėsi 
skristi nuo Dunkirko. ■ Mušis

iašą po kontraktu, po kuriuo 
jau yra pasirašę gen. Hill, Car: 1 
ranzos kareivių vadas Son oro- J 
je. Manoma, kad, kuomet a- _■ 
biejų Mexikos frakcijų virši-.^ 
ninkai^asirašys po tuo kontra
ktu, tai pasibaigs nesusiprati- J 
mai Mexikos parubežyje su Su
vienytomis Vaisi i jomis, įg

; RYMAS, Jan. 11. — Penki 
Italijos kariški laivai ir būrys 
torpedinių laivų naikintojų iš
plaukė istToronto subatoje 7 
vai.' vakaro? vieną valandą pp 
to, kaip pasibaigė terminas, pa
skirtas ultimatum® Turkijai, 
Laivynu komanduoja vice-ad- 
mirolas Cagni-. Kur laivai 
plaukia, nežinia, bet spėjama, 
kad į Hodeida, Arabijos portą, 
kuriame turkai, suėmė

konsulate

saliutuotų Italijos vėliavą, 
neišpildė Turkijos valdžiai;; 
gu reikalavimas busiąs atr 
tas, tai laivai imsią tombarr

VOKIEČIAI užpuldinėjo rusų 
linijas už Raukos upės, 30 

-.mylių nuo Warsauos, bei bu
vo <at mušti.

RUSAI iki šiol dar neperėjo 
Vengrijon. Galicijoj aust
rai atmušė atakas. ■ Padėji
mas neatsiinainęs.

ĖRANCIJOS miestą Dunkirką 
vėl bombardavo iš oro vokie
čių skraidylojai. Užpuolime 
dalyvavo septyni aeroplanai. 
Penki žmonės' užmiišti. Vie
nas vokiečių- skraidytojas 
nukrito, Vokiečių aeropla
nus nuvijo belgai skraidylo-

AUSTRU po jūrinis laivelis No.
12 sudaužė Francijos.. šar
vuotlaivį Courbet. Šarvuot
laivis paskendo, kada ant jo 
užvažiavo kitas Francijos

? laivas Jean Bert.

pavasaryje, lodei talkininkų 
veikimas Francijoj ir Belgijoj 
iki šiol apsirubežiuoja mažomis 
atakomis ant vokięčii), kurios 
nieko svarbesnio negali atsiek
ti. Kada talkininkų spėkos bus 
pakaktinai.didelės, tada jie pra
dės iš. visų pusių varyti vokie
čius. .

Vyriausiam karės laiko mini- 
steriui lordui Kitcheneriui bu
vo paduotas klausimas: Kada 
karė pasibaigs? ; , .
Jis atsakė:-, - Ų

z“Aš nežinau, kada karė pasi
baigs, bet aš žinau, kada ji pra
sidės, o tas bus gegužės mėne
syje.” • ■ ■ ■ ••• j. /

- Tas reiškia, kad anglų ' ka
riuomenė gegužės mėnesyje

8SW

GEN. SCOTT VAŽI 
NACO.

ELPASO, Jan. 11.-

LONDONAS, Pan. 12. — Ru
sijos ir Vokietijos pranešimai 
nenurodo j jokias; svarbesnes 
atmainas mušių laukuose Pru
snose, Lenkijoj ir Galicijoj. 
Rusų pranešimas sako, kad sau 
šio 10 d. vokiečiai keliose vieto
se atakavo rusų linijas, bet bu
vo visur atmušti. Atakoj prie 
kaimo Samice vokiečiai norėję 
apgauti rusus, sakydami, buk 
jie pasiduoda, bet rusai apgauti 
nesidavė ir vokiečius nilVdrę.

Austrijos pranešimassako, 
kad rusai bandę pereiti Nidos 
upę, bet buvę visur atmušti. Vi
sur kitur padėjimas neatsimai- 
pęs. , •

Rusai jau antrą savaitę giria
si, kad jap atėję Vengrijon, bet 
dar vis neperėjo Karpatų. Bu
kovina betgi matyt randasi jų 
rankose. Žmonės iš Bukovi-

PARYŽ1US, Jau. 12. — Vo
kiečių aeroplanas, kurs skrido 
ant Amiens miesto Francijoj, 
tapo pašautas, ir nupuolė že
mėn. Kaip tik francuzai pa
matė, kad atskrenda vokietys,

oo 
ITALIJA SIUNČIA LAIVYNĄ 

PRIEŠ TURKUS.Vietomis vokiečiai su'rusais 
šaųdosi labai iš arti. Yra vie
tų, kur vienam® kaimo gale 
randasi rusai ,o kitame vokie
čiai. ’

Ic iėra kelių dienų arba 
A landų k Ja usima Ą 

čių intekmė puolė Rumunijoje, 
’suemet rusai sumušė savo prie
šus Bukovinoje ir Kaukaze. 
Graikija (aip-pat įsikiš į karę, 
sekdama Rumunijos pavyz
džiu. •

vokiečius ir šaudė į juos iš kul- 
kasvaidžių. Penki vokiečių 

' aeroplanai nuskrido, pąliko tik 
; ■ du . Jie pasikėlė dar augščiau,

. o belgai ir
• Pagalios jie mušėsi jau 9,000 

pėdų .augštumoj 
vienas vokiečių aeroplanas pa
sivertė ir nuo baisiausios aug- 

‘ šturnos puolė žemėn. Mašina 
su trupėjo į šupiilius; Skraidą-.

• lojas nupuolė negyvas. Pasili- 
. . kęs vokiečių aeroplanas tada

r. pasileido' bėgti;'r'

Labai smarkus mušis pasku
tinėmis dienomis buvo prie 

Bolimowo. Mūšyje tai vokie
čiai paimdavo rusų tranšėjas; 
tai rusai paimdavo vokiečių 
tranšėjas. Ant miško pozięi- 
jų prie Bolimowo vokiečiai bu* 
vo užpuolę net tryliką kartų; 
Nuostoliai jų buvo dideli, j Bu* 
vo sukrautos didelės krūvos ją* 
vonų, ir pask u tinęs dvi atakas 
rusąŲatmušė,. užsif>)Ąpęuž ‘tų 
lavonų kiuiv-ų.’ į •

lai kariu su Irancuzais galės 
pradėti visuotiną iižpuoiima 
ant vokiečių. , ;■

Kaikurie betgi mano, kad 
anglų kariuomenė bus daug an- 
ksčiaus nusiųsta Francijon, tai
gi daug anksčiau prasidės ir vi
suotinas užpuolimas. Iš kitos 
pusės yra manoma, kad, nors 
ir anksčiau anglai pasiųs savo 
naują kariuomenę, bet Tikras 
persilaužimas, nuo kurio pri
gulės'karės užbaigimas, įvyks 
ne anksčiau kaip vasarą.

Viennos oficialiai yra pranešta, 
kad Austrijos pojurinią laivelis 
No. 12 paskandino milžinišką 
Franci jos šarvuotlaivį Courbet.

Kada pojurinis laivelis ap
daužė torpeda šarvuotlaivį 
Courbet’ą, tai šarvuotlaiviui į 
pagelbą atbėgo kitas laivas 
Jean Bart. Bet priplaukda
mas ‘ užvdžiavo“ a nt apdaužyto 
šarvuotlaivio ir jį paskandino.

Francijos pranešimas užtyli 
apie pražuvimą šarvuotlaivio 
C.ourbet’o, o tik sako, kad buvo 
apdaužytas Jean Bart.

Pražuvęs šarvuotlaivis Cour
bet buvo vienas iš naujausių 
šarvuotlaivių, pastatytas da tik 
1911; turėjo dvyliką didžiausių 
kanuolių dvylikos colių kalib
ro, 22 anuotas po ū'A colių, ir 
keturias trejesvarines. Vežė 
904. kareivių. /

ALBANY, N. Y., Jan. 11. — 
Mokytojos New Yorko valsti
joj negalėjo ištekėti, nes kada 
(ik pagimdydavo vaiką, tuojau 
buvo paliuosuojamos nuo dar
bo. Priežastis buvo paduoda
ma ta, kad ji apleidžia savo dar
bą be reikalo.

Dabar, pagal edukacijos de
partamento nutarimo, mokyto
jos galės būti ir vaikų gimdyto
jomis ir vaikų mokytojomis. 
Jeigu mokytoja, taip kokia liga 
susirgus, gal neateiti į darbą, tai 
tuo labiau ji gali neateiti į dar
bą. kada jai reikia pagimdyti 
kūdikį Jeigu po kūdikio pa
gimdymui ji taip pat gali mo
kinti vaikus, kaip ir pirma, tai

WARSAVA, Jan. 11. — Vo- 
kiečiai dabar perejo Rawkos li
pę, ir apsikasė ant rytinio upes 
kranto.

Šiandien jie atakavo svar
biausiu
dasi ne daugiaus kaip už 30 my
lių nuo Warsavos. šita linija 
yra labai gerai apsaugota ir ap
supta vielomis. Vokiečių ata
ka buvo atmušta su nuostoliais, 
bet mušis dar tebesitęsia, ir dar 
gali visaip nusibaigti.

LONDONAS, Jau. 12. —Gan 
ta čia žinių, kad vokiečių bom 
bos, kurias jie metė iš aeropla 
nų ant Dunkirko, užmušė . 5 oo v ,
žmones Dunkirko priemiestyje. KADA PASIBAIGS KARE? 
Pačiame mieste daugelis buvo GEGUŽYJE JI TIK PRASIDĖS.

ciai, gerai yra apsisaugojęs, 
taigi žmonių neužmušė. Tik 
apardė daug namų. Sako, kad 
tie patįs aeroplanai, kurie bom
bardavo Dunkirką, buvo norė
ję skristi Anglijon, bet oras bu
vęs netikęs, taigi jie sugrįžę iš 
pusiaukelės ir užpuolę ant Dun
kirko.
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Redakcijos Straipsniai
Kares sūkurys

ilstij'j pasiuntiniui atstovau-

kad Rumunija al-

kanų valstybėmis apie įsteigi

Ton sąjun-

išvien su

kaip buvo manyta

. Ji su-

kilti ir

turėdamos

čiųjų, bet ir neutralių šalių rei
kalus. Nuo to, kaip ji pasi
baigs, priklausys santykiai po 
karės. Nuo to, kokią poziciją 
joje užims kiekviena šalis, pri
klausys, ar jos ateityje turės

daugiau, ar mažiau. Baimė 
pražiopsoti momentą ir neturė
ti balso, kuomet ateis taiky
mosi valanda, verčia todėl ir 
kaiiaujančiasias šalis nuola
tos nervuoties galvoti apie

Visgi kaip netikusiai yra su
sidėję santykiai dabartiniam 
pasaulyje- Visos valstybės 
pasirodo esančios kuo-nors ne
užganėdintos;* visos trokšta tro
kšta didesniam ar mažesniam 
laipsnyje pasinaudoti kitų val- 

visos neužsitiki 
Užtenka kokioviena

mažo menkniekio, ir jos, kaip 
rrotų netekusios, puolamu gin
klais ant viena kitos.

Tikrai kaip protų netekusios! 
Juk, sakytum, po penkių su vir
šum mėnesių kruviniausių 
skerdynių, kurioje jau šimtai 
tūkstančių žmonių neteko savo 
gyvasčių, o milionai — sveika-

jimu lenkties jai iš kelio, o tuo 
tarpu — tolyn vis daugiaus ir

ji žmonių milionai šoka į kru
vinąjį josios verpetų... Ir da 
randasi tokių naivių pasakorių,

Ar neaišku tečiaus dabar ir

mą metą kaltę ant tam tikrų 
žmonių arba valstybių? Joks

, užgesinti.

už atskirus asmenis,

konfliktų santikių, kuriais yra, 
kaip linkiu apipinta visa žmo-

o žmonės aplinkui nuolatos1 
(aidžia ugnim —turi kada-nors

ryti ekspliozija. Niekas to 
momento negali išanksto atspė
ti. niekas nežino, kurios vieton 
pataikys kibirkštis, bet kad ne
laimė yra neišvengiama, tą ma
to visi — kas turi sveiką pro-

Bet ar mažesnė beproty-

kius, kurie neišvengiamu budu 
TURĖJO paginmdyti ją? Kad 
tai bent dabar imtų žmonės

Blaivybes klausimas

šiandien telpa “Naujienose” 
jau trečias skaitytojo straips
nis blaivybės klausime . Juo
se indionai ir vaizdžiai išdėstyta 
jų autorių jnintįs.. Bet di-

autorių, kiti išsireiškusieji .ta
me klausime skaitytojai perma
nai paiso kad—

1. Gėrimas tai da nėra gir
tuoklystė. Alkoholio, varto
jimas nedidelėse dozose, visai 
nėra taip baisiai kenksmingas, 
kad jisai grasintų pavojum ša
lies turtui, sveikatai ir gerovei. 
Yra juk rimtų specialistų me
dikų, kurie net tvirtina, kad 
maža alkoholio doza esanti net 
naudinga žmogaus — arba bent 
daugelio žmonių — oranizmui. 
Apie tai žinoma, galima ginči- 
ties, bet tai visgi parodo,* kad! 
gerti degtinę ir girtuokliauti 
yra ne visviena.

2. Alkoholio Veikmė į žmo
gaus kūną yra da nevisai pa
aiškėjus ir mokslininkams, bet*

juo mažiau ji yra žinoma liau
džiai — prastiems, neapšvies
tiems žmonėms. Tas, kuris 
svaigalais nuolatos žudo savo 
kūną ir protą, daro tai, be abe
jonės, ne dėlto, kad nenumano, 
jogei tai jam kenkia; bet pir
ma negu jisai įprato gerti, ži
nojimas, prie kokių pasekmių 
veda degtinės vartojimas butų 
gal jį sulaikęs nuo to papro
čio. Yra faktas, pavyzdžiui, 
kad didelė didžiuma, visiškai 
neduodą sau apyskaitos, ko
kiais blogumais tatai gręsia 
jiems ateityje. O kaip dažnai 
tėvai, per savo tamsumą, ima 
pratinti prie alaus ir degtinės 
savo vos išmokusius vaikščioti 
kūdikius!

3. Kovojanti su blaivybe ap- 
-švieta ne būtinai turi susidėti 
tiktai iš rodymo degtine suga
dintųjų žmogaus jaknų. Prie
šingai, ji turi būti daug plates
nė. Ir gilesnis mokslas, ir 
šiaip jau naudingų žinių įgiji
mas, ir bendras proto lavinimas 
—viskas gali ir turi būti pavar
tojama, kaipo ginklas prieš gir
tuoklystę Nes kam žmones 
geria? Kad turėjus smagu
mą. žmogus, kuris gali pa
silinksminti taip, kad nereikė
tų jam po to pagirioti ir gal
vos skaudėjimą kęsti, supranta
ma, j ieškos geresnio pasilinks
minimo, negu pasigėrime; ji
sai skaitys knygą, eis į teatrą, 
klausys muzikos ir tt. Bet 
kiek žmonių yra, kuriems šito
kie pasilinksminimai visai ne
prieinami, — dėlto, kad jie jam 
yra perbrangųs, arba dėlto, kad 
jo protas prie jų neprijungtas!

4. Degtinės uždraudimas nė
ra lygus jos panaikinimui. 
Kad uždraudus degtinės vary
mą ir pardavinėjimą, užtenka 
išleisti tam tikrą įstatymą; bet

ąjį biznį,” 
Reikia da 
M es-g i ži-

to da neužtenka, 
įvykinti įstatymą, 
nome, kokie yra dabar įstąty- 
mų įvykintojai. -Jeigu polici
ja šiandien daro sutartis su va
gimis ir plėšikais, tai juo grei
čiau galima laukti, kad ji eis 
ranka rankon Su slaptais degti
nės biznieriais. Tik prisižiū
rėkime, kaip dabar yra tenai, 
kur nedėldieniais. uždrausta 
laikyti šaliunus atdarus: iš pry- 
šakio durįs uždarytos, bet sa
ldinai žmonių pilni.

“Lietuvos Žinios” jau keletą 
kartų pranešė, kad po uždrau
dimo vodkOs Rusijoje, pradėję 
atsirasti slaptos karčiamos. Ir 
jos, sako; kova su girtuoklyste 
da anaip tol nepasibaigė Lietu
voje; da yra ateityje daug la
bai sunkaus darbo; kol užvieš
pataus blaivybė..

Mes čia ąerišame blaivybės 
klausimo galutinai; taip trum
pai jo neišriši. Bet mes nu
rodome, kad dalykas turi dvi 
pusi, o ne vieną, kaip mano tū
li žmonės,.

Skaitytojų Balsai
KOVA SU SVAIGALAIS.

Pastaruoju laiku vis daž
niau ir dažniau pradedama ra
šyti lakraščiuose apie alkoho
lį ir kovą su juo.

Kad vartojimas alkoholio 
kaipo gėrimo yra blogas daly
kas tai rodos prieš tai nesigin
čys nei vienas gerų norų žmo
gus, dar nepatekęs po jo nuodų 
intekmė. Blogumą alkoholio 
mes galime pastebėti ir saliu- 
w, bežiūrėdami į nusigėrusius, 
netekusius proto jo nuolatinius 
lankytojus, ir į vaiką, kuris dar 
nemoką gerai per kambarį per
eiti, o jau sriaubia atneštą iš 
saliuno buizą, ir į tą žmogų, ku
ris ištisą savmtęoišvargęs fabri-

lieka juos teismo rūme, kaipo 
pabaudą už triukšmą, kurį nu
sigėręs darė ant gatvės, O jei
gu da prie to pridėsime daugy
bę įvairių naminių tragedijų, 
gimstančių iš priežasties gir
tuoklystės, kaip branius, peš
tynes, naikinimą indų, kankini
mą pačios ir vaikų, tai darosi 
aiškių-aiškiausia, kad prieš al
koholį reikią kovot, kovot ir da 
kovot!

Tik kokiu budu mes turime 
kovot? Tas klausimas yra 
svarbiausias, nes nuo tinkamų 
kovos būdų priklauso ir laimė
jimas.

Tenka dabar užgirstįJdvejopų 
įHiomonių kas del kovos su al
koholiu. būdų. Vieni siūlo ko
voti tik išrodinėjimu alkoholio 
kenksmingumo, o kiti tik už
draudimu įstatymdavystės ke
liu varyt ir pardavinėt degtinę. 
Bet tikrai pasekminga kova gali 
būti tik pasirinkus vidurinį ke
lią apšvietimo platinimu ir į- 
statymaisč varžančiais plėtoji
mąsi alkoholio. Vien nurodi
nėjimais alkoholio kenksmin
gumo yra labai ilgas kovos bū
das, kuris gali ir nieko neat- 
siektigalų-gale. Tuotarpu už
draudimas umu laiku duoda žv- 
niias ir labai žymias pasekmes. 
Puikiausiu pavyzdžiu gali but 
Rusija, kur į porą mėnesių gir
tuokliams inlaisyti ligonbučiai 
neteko pacijentų, kur darbinin
kų taupumas, kaip parodo ne
kuriu bankų atskaitos, žy
miai padidėjo.

Bet nebūtinai reikia jieškoti 
faktų delei parodymo reikalin
gumo prohibicijos taip toli kaip 
Rusija. Tų faktų yra ir čia 
Amerikoj užtektinai. Pasi
kalbėk tik su girtuokliu, arba 
bent su mėgstančiu išsimaukti 
žmogeliu; jis galvą susiėmęs 
bėga nuo tavęs, kaip tik užsi
meni apie svaigalų pragaištin
gumą. Kaip gi tat prie jo pri
eisi sū pamokslais? Juk to
kių žmonių daugybė, milionai; 
Kiti vėl, nors juos atkalbinėtų 
viso svieto blaivininkai, nesu
tiktų sustoti gėrę. “Kaip tai” 
—- sako jie — “šventes galima 
taip be nieko praleisti. Į ką 
tuomet bus panašios Kalėdos, 
Velykos?” Na, ir kalbėk tu 
dabar su tokiais žmonėmis! 
d Daug, labai daug prie suma
žinimo girtuoklystės galėtų pri- 
sįriėti moters, nes jos kaipo mo
tinos ir namų gaspadinės tu
ri daug intekmes ir į vyrus.

Čia papasakosiu vieną atsi
tikimą, kaip man pažįstama 
gąspadinė kovojo su vienu but- 
dingeriu — savo broliu. Tas 
vyrukas nors neperdaugiausia, 
bet po kokį treja tą kartų į sa
vaitę mėgdavo sušmuoruoti. 
Taigi neseniai augščiaus pami
nėta gaspadinė iškirto jam to
kią štuką: neįleido jo sugrįžu
sio iš saliuno į štuhą. Kiek 
jisai nabagas n esi prašė, durų 
jam neatidarė. Ir turėjo na
bagas kitur nakvoti. Jeigu 
panašiai pasielgtų ir kitos gas- 
padinėS', ta toks kovos budars 
irgi nemažai naudos atnesštų.

Bet aš nesakau, kad vien tik 
gaspadinės turi kovoti'. Svar
biausias įrankis kovoje su svai
galais tai valdžios uždraudi
mas. Bet visgi kovoti reikia 
ir. kitokiais budais' Reikia 
kovoti visur ir visokiais budais.

RefaelWorges.

DVIEM DIEVĄM 
TARNAVIMAS.

< * — .č ' ■ ■

; ^Naujienose” neseniai buvo 
paskelbtas klausimas, kad esą 
negerai būti socialistu ir kartu 
agituoti už priešingą darbinin
kų klesai laikraštį.

i Aš su tuo pilnai sutinku. 
Man išrodo ne taip svarbu, kad 
tdfcs “socialistas’’ Vėidniaihiaiu^

jingas organizacijai. Žmo
gus; kuris už grašį gali parduoti 
savo sąžinę bile kokiam “bo
sui,” negali turėti jokių persi
tikrinimų. Jisafėina tenai, 
kur lengvesnė ir gardesnė duo. 
na. Ir kur gali žinoti, ar toks 
“džentelmonas” neveikia darbi
ninkų organizacijoje tiktai tuo 
tikslu, kad joje vaidus ir nesu
tikimus kėlus?

Asmeniškai aš pažįstu du to
kiu margu paukščiu. Socia
listų susirinkimuose tai juody
- ypač vienas—- taip karšti “ko
votojai,” kad, rodos gyvastį sa
vo atiduos už kiekvieną litarą 
socialistų programo, o savo 
“bosu” ofise tai tyro vandens 
nesudrums: jaukios avelės, iš 
“boso” rankos trupinius valgo.,

Ne, tai yra netikęs apsireiš
kimas! Kiekviena partija — 
ir katalikai, ir tautininkai ir k.
— turi švariai užlaikyti savo or: 
ganizacijas; o socialistai ypač; 
ba didelis yra tikslas, už kurį 
jie kovoja. Juo sunkesnė yra 
kova, tuo grinesnės turi būti ko
votojų eilės. Proletaras.

Lavinimas Kūno

liarukštis, kuri kūne pasidaro, 
turi būti prašalinama. Kitaip 
pasakius, priderančiai atlie
kant kokį nors kūnišką veiki
mą, reikia nuolatos iš oro į- 

kvėpti tūlą kiekybę degio ir 
iškvėpti angliarukštį.
; Sugrįždami prie musų klau
simo, kode! nesilavinęs žmdgus 
tuojaus “pridusta? bėgdamas, 
turime pastebėti, kad bėgantis 
žmogus greičiau Įkvėpuoja, bet 
kiekvieną kartą mažiau degio 
įkvėpuoja ir mažiau angliaruk- 
šties iškvėpuoja. šito delei 
kraujo cirkuliacijos mechaniz
me prisirenka perviršis nuodin
gos angliarukšties ir kraujas 
tampa užnuodytas, kas bėgio- 
toją ir “uždusina”. Da reikia 
pridėti, kad laike muskųlinio 
veikimo patįs muskulai sutve
ria angliarukštį, kuri tuojaus 
pereina į kraują, iš tert į plaučių 
celes ir iš ten tampa iškvėpuo
jama.

Iš,to, kas buvo pasakyta, jau 
aišku, kad muskulinis veiki
mas (gimnastika) atsiliepia 
ant kvėpavimo ir cirkuliacijos 
mechanizmo. Viena, pagreitin
damas kvėpavimą, lavinimas 
(muskulinis veikimas) iš kūno 
prašalina nuodingą angliarukš
tį ir išvalo kraują. Antra, pa
greitindamas širdies veikimą, 
jis pagreitina visus gyvybės 
procesus, atnaujina ^audmenis 
ir prašalina atmatas. Trumpai 
sakant, muskulinis veikimas 
žmogui gyveningumą suteikia.

Muskųlinio veikimo ant gro- 
muliavimo mechanizmo intek
mė yra labai didelė. Visi ži
nom, kad kūniškas darbas su
teikia didesnį pageidavimą val
gio. Dirbant, kūno kuras — 
maistas—greičiau sudega ir rei
kalauja’ naujo kuro. Kadangi 
gimnastika suteikia abelną sti
prumą -kūnui, tai visos funk
cijos yra geriau atliekamos.

, Iš viso, kas buvo pasakyta, 
bus aišku, kad kūno lavinimas 
mums turi labai rūpėti. Šian
dien jau yra daktarų, kurie vi
sokias ligas gydo gimnastika ir 
ne.be pamato: gimnastika su
stiprina kūną, ir ligų bakteri-. 
jos jam blėdies negali padaryti.

Kokią gimnastiką kas turi 
vartoti—apie tai čia nekalbė
sim. Trumpai sakant,
Čiojimas ant šviežio oro yra la
bai gera (turi žinovai sako, kad 
geriausia) gimnastika, kurią 
kiekvienam nesunku atlikti.

Užbaigimui leiskite, man pa
sakyt da kartą: tiktai sveikame 
kūne gali būti sveikas protas. 
Dėlto lavinkime kūną.

A. J. Karalius.

10 dolerių, o panedėlio rytą pa- ja, kaip — kad jisai yra pavo- ir audmenyse.
I

■ .

Tas pats ir žmonių tarpe. Jei
gu žmogus nelavins savo proto, 
tai jis gali lengvai į nuožmuolį 
pavirsti, nors butų ir didžiau
siais gabumais apdovanotas. 
Jeigu žmogus apleidžia savo 
kūną kas link švarumo, tai jis 
laikui bėgant gali plaukais ap
augti. Mažai vartojąs savo fi
ziškus gabumus žmogus papra
stai yra silpnutis, išblyškęs ma- 
žakraujis. Tokio žmogaus or
ganizmą visokios bakterijos ga
li lengvai ~ apveikti ir į kapus 
nuvaryti.

Yra senai žinoma latinų pa
tarlė. kad tiktai sveikame kūne 
gali būti sveikas protas, kurios 
niekas nebando užginti. O kad 
kūnas butų sveikas, tai jo lavi
nimas arba gimnastika yra la
bai reikalingas, labai svarbus 
dalykas. Pažiūrėkim, kokiu 
budu fiziškas kimo lavinimas 
naudą suteikia.

Visų-pirma lavinimas (gim
nastika) suteikia muskulams ir 
kitiems audmenims atsakantį 
stiprumą priderančiai kūno ir 
proto užduotis atlikinėti. Mus* 
kulatinės energijos šaltiniu y.- 
Ta maistas, kurį mes.valgom, o- 
ras, kuriame kvėpuojam ir la
vinimas (mankštymasis), kurį 
mes vartojam.. Kiekvienas kū
no judėjimas sutveria tam tikrą 
chemišką permainą. Tos per
mainos, tariant chemikų žo
džiais “išduoda spėką” arba pa
vidale šilumos, kad palaikius 
kimo temperatūrą, arba pavi
dale išlaukinės muskulų veik
mės, kad įpa j tegin us kūną kru
tėti—paprastai sakant, kad at
likti “darbą.”.. Bet apart to, 
muskulinis krutėjimas sutveria 
vidurinę nervų energiją, kuri 
reguliuoja visus gyvybės, gro* 
nndiaviino ir protavimo proce*- 
SUSv - i

Kitą vertus, pradėkime nuo’metuose ir jau šiek-tiek pavir- 
fiziologiškų lavinimosi pasek-.to tą patį metą. 350 metuose, 
mių.’ Kode! išsilavinęs bėgio-jkuomet bokštas galutinai tapo 
tojas lengvai kelias mylias nu-|pabaigtas, budavoti, pietinė , jo 
bėga, o neišsilavinęs tuojaus. 
“pridusta?” Atsakymui šito 
klausimo pažiūrėkim, kaip-mu- 
skulinis veikimas atsiliepia ant 
kvėpavimo mechanizmo. Tik
tai ' pažiūrėkim; kokiu budri' 
kvėpavimo mechanizmas vei
kia. Jau sakėm, kad “darbo” 
spėka priklauso nuo chemiškų 
permainų kūne, Daugiau -“dir
bant” pasidaro didesnės ir grei- 
tesnės chemiškos permainos 
arba maišto degimas. Dirbant 
šurikešnį darbą reikhlinga dau* 
giau degią.-(okšigeno) sudegini* 
■Įriui karibbno eflemeritų maiste

Apart to ang-
v

- '

vaikš-

GlilUVANTIS BOKŠTAS.

Pizos mieste, Italijoje, yra 
garsus pavirtęs (tyčia taip sta
tytas) bokštas, kuris; sako, ka
da nors pargrftisiąs. Jau se
nai pastebėta, kad viena bokšto 
pusė palengva griiųsta žemen, 
tečiaus, kad nehubaidžius bok
što lankytojų, kurie atvažiuoja, 
jo pažiūrėti, taslaikoma slapty
bėje. Bokštas pastatyta 1174

350 metuose,

įpusė jau ant 70 saątimetrų bu-, 
vo žemiau šiaurinės, prie to kas 
80 metų ji nugrimstą vis ant 1 
santimetro. Dabar skirtumas 
tarp pietinės ir šiaurinės pusių - 
siekia 1% metro, o visas pavir
timas — 4% metro. J. S—s.

* TAVRIDOS gub. (Kryme) 
vokiečiams kolonistams prigu
li Įmik 40 tukst. desetinų že
mės. Vokiečiai yra pasiuntę 
Peterburgan deputaciją, kad. 
užlaikius valdomą nuo 100 me
tą žemę ir tolesniam laikui. 
Valdžia žadėjusi kolonistų pra
šymą išklausyti.

i



Chicagos žinios
AR NORI

ESI PILIETIS ?
Tai nėr ko su Tamsta kalbeties apie

O Tada Galėsime Pasikalbėti

Broli Lietuvi!
Kaina tik 25c

NAUJIENOS

ANUfAj

SPAUDOS DARBUS

Mm*

5000

AUJIENOS pripažįsta Lietuvių Zecenų Są-gą 
kas reiškia, kad jos neskriaudžia darbininkų

WiRli

įkymai 
’ra pa-

A n tano
Pelnas nuo 

riainas per L. 
juslėms nuo

Sausio 2 d. čia a f 
<gas K. Motuzas su p-1 
skaitė. ši 
Tai pirmas

1853-1835

Blue Island av.
Tarp 18 ir 13 Bot 

Chicago, III.

Telephone Canal 1198

siuntime delega- 
ewYorkan taipgi

ulės” vakaras, kūrin
ai din ta 2-j u veiksmų 

Nastute.”

I. popiet iki 12 
WALSH HALL” 
a m na s Emma, 

Kon- 
Lenkų, 

grieš

eme civinsKą. 
ai atsitikimas 
Linkiu jauna

vedžiams kogeriausios kloties 
gyvenime ir K. Motuzai darbuo
tes socializmo idėjai ir toliaus

praėjusių 1914 
ironikos, “toliaus bus ke- 
deklamacijų, dialogų.

Geistina kad publika nepalik-

auksoriškų daiktų. Taipgi

.n . x*.xa<

TODĖL susipratusioj] lietuvių visuomenė privalėtų vi
sokius spaudos darbus pavesti Naujienų unijinei 

spaustuvei ir reikalauti ant tų darbų Liet. Zec. S-gos A. 
label’io (ženklelio) — <3®^

PRAKALBOS, BALIUS, 
DOVANOS.

ATSIŠAUKIMAS Į 
ROSELANDO KENSINGTONO 
DRAUGIJAS BEI PAVIENES

■ YPATAS.
nu para-

Mes ne prašome jųsų au- 
nemaldau jame jūsų pi- 
Mes prašome jūsų tik

L. S. S. 28 kuopa 
ant 24 d. sausio 
karėlj. Programas sekantis 
bus sulošta veikalėlis “Vagys.' 
paskui seks paskaitos temoje 
“Kodėl mes turime būti sociali 
stais

Atminkite kad pasisekimas 
užmanymo priklauso nuo jūsų.

Pagelbos politiškųjų ištrem
tųjų ir kankinamųjų Rusijoj 
Draugija.

ė šv. Jurgio, Dr-stė Pane 
ekaltai Pradėtos, Dr-stė šv 

viso labo net 7.
baliaus bus ski
L. Š. F. n u kentė 

karės lietuviams 
čia vra ir šv. Kazime

pinimas nukentėjusiems nuo 
karės. Ji
tų j Seimų 
nedalyvave

O juk rodos tokiame momen
te, kuomet musų broliai Lietu
voje šaukiasi musų pagelbos, 
reikėtų prisidėti prie bendro 
darbo.

Augščiaii paminėtų drljų de
legatai buvo susirinkę 3 d. sau
sio, ir išrinko komitetą kuris 
turi rupinties to baliaus suren
gimu. Į komitetą 
Dundulienė ir p. Deltuva

Kviečiame širdingai visus at; 
silankyt. Baliaus vieta — Ig
no Lukošiaus svetainėje 11 
Main St., Westville, Ill.

—1 d. sausio čia tapo sunkiai

Jieškau Darbo
kur nors bučrneje. Turiu keturių 
metų pati rimų. Žinau gerai kalbas: 
angliškų, lietuviška, lenkišką ir ru
sišką. Geistina butų gauti darbą 
kur nors kooperatviiškoje draugigi- 
joje; pažįstu atsakančiai knygve- 
dystę, bet neatsisakau užimti vietą 
ir kitur. Turiu paliudymus nuo vie
tų, kur dirbau seniau. Atsišaukite į

“Naujienų” ofisą
1810 So. Halsted St., Chicago, III.

Parduosiu 10 akrų farmą su šluba 
5 kambarių. Taipgi su visais budin- 
kais.ir su puikiu sodnu. Ta fanna 
randasi tarpe Steger, Ill, ir Chicago 
Heights. Kas tuojaus pirks, parduo
siu už $2100. Atsišaukite pas:

GEO. WACLOWAS
721 W. 25 St.,-. Chicago, III.

gauti DYKAI dvi geras srlu- 
VvR kas ir Katalioge risokiu geru 
vVj magiszku sztukn ir kitokiu 

visokiu dalyku, kuriu tu la
ibai noriko nežinai kur ju gaut? 
f Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
l ne ir aiszku adresą, o ase tuo- 
f jaus ta Katalioga ir tas srtukas 

tau nusiusiu dykai. Adresuok:
JUOZAS J. SZUKAS, 

(MAGIKAS) C 
3261 S. Raided St. Chicago, HI.

Temikyte!
iižlaikom geriausius

keletas desėtkų vaikinų, ir ke
letas biznierių, prakilniau
siais norais, geisdami, kad tas 
sumanymas taptų pareiga ir 
veikimu vietinėms draugijoms 
bei pavienėms ypatoms.

Taip laikas ir slinko, bet j 
knygynų vietinių draugijų bu
vo kreipiama doruos mažai. 
Knygynas, turėdamas begales 
išlaidų, o neimdamas mokesnio 
už skaitymą knygų nuo skai
tytojų, ir neturėdamas draugijų 
paramos negalėjo patsai per sa
ve užsilaikyti, 
visgi kokią nors 
jsteigta prie jo 
kukla angliškos bei lietuviškos 
kalbos, j kurią skaitlingai lan
kėsi mokiniai. Mokykla duo
davo tiek įplaukų, kad galima 
buvo padengti visas išlaidas ir 
užlaikyti puikų knygyną. Bet 
užėjus daba r ( 
sumažėjus 
skaičiui įplaukos pasidarė kur 
kas mažesnės negu išlaidos. 
Ir tokiu budu knygynas ilginus 
nebegali givuoti, nes nebesu- 
veda galų su galais.

Ir štai dabar tie knygyno į- 
steigėjai, kurie padarė pr? 
to darbo, su pasišventimu, 
prisilaikant jokios partijc 
geriausiais norais del visų 
gindami visus prie skaitym 
sišaukia j jus 
gijos ir pavienės y pa tos, da kar
ta, kad jus prisidėtumete prie 
to pradėto darbo ir bendromis 
spėkomis palaikytumėte kny
gyną. Jųsų prisidėjimas bus

reik kęsti musų broliams, kuo
met jie drįsta pasipriešinti iš
naudojimui.1 Viską prisieina 
perkentėti ir So. Boston’o strei
kininkams. Bet jie nei ne
mano nusileisti. Susiorgani
zavę į uniją, jie prisirengę kad 
ir by kokia preke laimėti strai
ts, jo labiausia kad jie jaučia 

jog gelbsti juos

venanti e j i Amen k oj e esą m e 
vienatinis šaltinis pagelbos.

Duokite gi inums progą su
teikti jiems pagelbą. Atliki
te pareigą prieš kovotojus Di
džiosios Rusijos Revoliucijos, 
atsiliepkite ant musų užmany
mo ir pakvieskite ir savo drau-

Jus esate gal girdėję ne syki 
apie gyvuojantį Roselande kny
gyną ir skaityklą. Daugumas 
esate jau ne sykį atsilankę, ir 
ir daugumas iš jūsų turėjote 
šiokią ar tokią naudą iš jo.

Bet, Gerbiamieji, jums turė

tą sumanymą pagim 
sus vargas, kurį kenčia 
dieną Rusijos politiškieji išlre- 

katorgoje. Iš prieža- 
padėjimas musų 

kankina m ų va 1 dži os 
ir belo neužvidėtinas,

PASKAITA.
Seredos vakare, 13 sausio, 

Mark White Square salėje bus 
4-tos L. S. S. kuopos pateigtas 
referatas. Skaitys p. AL Da- 
vidoniš labai indomioje temoje 
— apie Ukrainą. Įžanga vi
siems dykai.

Įgijimo piliečio teisių. Taipgi yra visi klausimai ir at 
Lietuvių ir Anglų kalbose, kurie uždedami teisme. Beto 
aiškinti svarbiausi dalykai Suv. Valst. konstitucijos, liefuvių ir 
anglų kalbose. Vienu žodžiu, yra geriausia knyga iš visų panašių 
knygelių ir kiekvienam norinčiam tapti piliečiu, būtinai reikalinga.

isi manau, gerai žino, kad 
Bostono, stalinių dirbėjai 
<S mėno kaip išėję ant strei- 

Visi taipgi tikiu numa- 
kas tai yra streikuoti tokį 

vienas gal jau 
nęvienam

Draugai! Ir vėl mes krei 
piames į jus prašy 
mos 
kų, me 
nigų.
aplankyt musų tarptautinį kon 
vertą ir Balių, kuris įvyks ne 
dėlioję 17 sausio 1915 metų (i] 
tęsis nuo 2 
vai. nakties) 
svetainėje, 
Noble ir Milwaukee Ave 
certe daly va us Rusų, 
Ukrainos ir Latvių chorai 
mandolinų orkestrą “Ar 
-Ring’o” ir kitos muzikališkai 
vokališkos spėkos.

KODĖL?
7)DEL, kad Naujienų Spaustuvė įsitaisė geriausias 

mašinas ir užlaiko atsakančius darbininkus.

tikslu, ir kiap knygynas tapo 
įsteigtas ir givuoja. '

Bus jau netoli dveji metai, 
kada tapo inkurtas kningynas 
po vardu “Aušros” — LftQO Mi
chigan Ave., ant Bakerio.aptie- 
kos. Tą sumanymą pakėlė

TUOJAU NUSIPIRK TĄ NAUDINGĄ KNYGĄ

Amerikos Pilietis

ir Vyi’ų choras, paskui seks pra
kalės, deklamacijos, šokiai ir R.

Įžanga tiktai 15c! Įžangą 
tdkią pigią padarėme tikėdami, 
kad publika parems mus atsi
lankydami kuoskaitlingia tįsiai. 
Taigi dar sykį primenu: sere- 
doje 13 d. sausio, “Prospect 
Building” salėje, kampas Ash
land. ir Division gaivią. 
Meldžiame atsilankyti kuo- 
skaitlingiausiai. A. Jakštas.

viena draugija, tik malonėki
te ant savo susirinkimų išrei
kšti savo nuomonę, ir ar pri
tarsite, ar nė išrinkti komisiją 
vien tik ištirimui to dalyko, ir 
kada bus paskirta susirinkimo 
diena jūsų komisija, kuriai bus 
apie tai pranešta per laiškus- 
teiksis atsilankyti, kur visi ben
drai pasitarsime apie knygyno 
palaikymą arba jo uždarymą. 
Tikimės, kad draugijų viršinin
kai nepraleis pro šalį to atsi
šaukimo. ■ . ' ■■

Komisijos narys
. - ./. Grybas.

no Kas u 
ilgą laiką 
ir duonos nebeturi
gal nebėra nei apsidengti kuom 
O kiek man teko užgirsti, ne
vienas jau išmestas ant gatves, 
nes neturėjo kuom užsimokėti 
už butą. Gi žiema ne motina.

NAUJIENOS” - UNIJOS SPAUSTUVE

USIPIRK JĄ TAMSTĄ ŠIANDIEN, nes jį turi didelę 
svarbą del Tamstos, ypač šiuo laiku, kuomet yra gvilde
namas klausimas ar bepriimti svetimtaučius į Amerikos 
dirbtuves? , * .

Čia bendromis nekuriu vieti 
nių draugijų spėkomis rengia 
nias vra ant 13 vasario mėn 
1915 m. balius. Rengime da 
lyvauja sekančios d r- jos: S. L

Sausio 10 (L M. Meldažio sve
tainėje atsibuvo pirmas naujo 
meto “Bi 
me buvo 
melodrama '

S i.o vakaro 
jos lošimas nusisekė labai ge
rai; ypač puikiai atliko p-lė E. 
Rudauskaite, “Nastutės” rolėje, 
nes ji yra gera dainininkė, to
dėl ta rolė, kaip tik jai ir tiko.

Kiti lošėjai, taipgi gerai vai
dino, išskiriant dainas. Jos, 
kaikuriems nekaip nusisekė.

Labai apgailėtina, kad ant to
kio puikaus vakaro tiek mažai 
žmonių atsilankė, todėl iš pi- 
nigiškos pusės, vakaras gal bus 
nusidavęs nelabai kaip.

Žaliasis Klevelis,

sirčdymui. Kviečiame atsilankyti 
naująją vietą. Taipgi išj 
užsakymo vyrų drabužiu 
pigiai.

Valau vyriškus ir moteriškus 
bužius.

P. J. Preede
146 Broadway, Melrose Park

Kad suradus 
išeigą buvo 

a kari n ė m o

rn tme n 
sties karės 
draugų, 
naguose 
tapo tiesiog pasibaisėtinu. De
šini lįs tūkstančių karės belai
svių siunčiama į Sybirą, ir, 
kaip laikraščiai praneša, Bala
ganų, Kerenes ir Auštosios Le
nos pa vietose Irkutsko guber
nijos, jau suvaryta keletas tuk
siančių jų, o ant dienų laukia
ma naujos belaisvių 10,000 par
tijos. Trobas nedideliuose 
miesteliose užima vokiečiai ir 
austrijokai, ir vietomis, kaip 
pa v yzdži u i Ba laga n sk e, butų 
nebėra, ir jų kainos baisiai pa
kilo. O. lauke žiema ir bedar
bė. Apart to pagelba iš Eu
ropos visai atkirsta, ir mes.gy

nė vieni
jų broliai darbininkai ir plačio
ji K’isuomenė.

Štai šičia surašąs dr-jų, ku
rios jau davė savo pagelbą 
streikininkams:

1 ) Sv. Kaz. Kareivio dr-ja iš 
Havervill, Mass, aukavo $5.00.

2) Liet. Simų ir Dukterų dr- 
ja (Cambridge, Mass.) aukavo 
$10.00 ir iš narių sukolektuota 

Taigi viso labo $14.13. 
šiuomi tariu širdingą 

tiems kurie mum au- 
ikraščius, būtent “Nau

jienų Jaunosios Lietuvos” ir 
“Ateities” redakcijoms.

Kuzis Gaidgs.

deho
Gert

JONAS GIRDĖS
103 Grand St j Brooklyn, N. Y.
DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokių) muzikališkų instrumentų ii 

’ ų. Taipgi gtžnnafonai su visokiomis
LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS
KATALOGŲ DOVANAI! Prisiųsk už 2 centu stam 

pą, o ga jisi Katalogą greit.

virš 60 narių, pastaruoju laiku 
pinigiškai labai nubiednėjo.

Priežastįs
kuopos nupuolimo išdalies da
bartinė bedarbė, bet svarbiau
sia, tai išlaidos palaikymui su
sitverusio prie tos kuopos cho
ro. Mat reikia apmokėti sve
tainę, kame choras daro repeti
cijas, pastaruoju laiku pradėta 
ir mokytojui atsiliginti už mo
kliną, yra ir kitokių išlaidų — 
o įplaukos kuopos beveik visai 
nepadidėjo.

Todėl tai ir sumanė minėto
sios 81 kp. nariai, idant page
rinus pinigišką kuopos stovį, 
surengti.seredoje, 13 d. sausio 
“Prospect Building” salėje 
(kampas Ashland ir Division 
gatvių) vakarėlį.

To vakarėlio programas se
kantis: bus duodama publikai tų but už pareigą žinoti, kokiu 
dovanos 
$20.00, 
Galvidis, Vinco Kudirkos gra
žiai apdaryti raštai ir gramo
fonas, paaukautas dr-go Nor
ka ičio vertės virš $10.00. To
liaus dainos 81 kuopos mišrus

Ar Jums reikalinga Siutas, 
Overkotas, Čever} kai ar 

Skrybėlė ?
Mes patįs siuvame Visokius drabužius, siutus, overkotr* unifor- 

ninius, taipgi darome ant užsakymų, todėl mes galime viskas parduoti 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupčiams. Gražiausi 
siutai nuo $10.00 iki $50.00, kekių niekad negausite jokios kitoj krautuvėj.

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų Čeverykai. Visi musų 
žymę-Jabci. Mes

CIGARE LT E S

1

Lietuvis

Visuomet Jums maloniai
patarnaus

JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.
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NAUJIENOS

8 d. sausio, š. m., Mark \\ hite O ' ** r
Square svetainėje įvyko pirmas 
pesitveriančio ant Bridgeport!) 
lavinimosi ratelio susirinki
mas. Atsilankę buvo apie 10 y- 
palų, kurios pasižadėjo darbuo
jies tame ratelyje.

Susitverti jis tiesa 
bei anie darbavimasi

yra pasirižę keršyti už priklau 
simą prie tos, jiems taip ne 
geistinos organizacijos. ,

Mes gi nieko nežiūrėdami 
nors turim tik apie 50 narių, ei 
sim išvien su tomis draugijo 
mis, kurios kų-no.rs naudingi 
veikia. Žaliasis Klevelis

laikytų seredoje, 6 d. sausio, aukavo 
šios ypatos: B. Deliunas ir Niaura— 
pų $5.00; J. Juozauskas $2.00 į^St. Pe- 
čcliunas, B. Misiūnas, A- 7' 
Vasillevskas, A. Mikaitis -
J. ̂ Pečikėnas, ,M> Percckas 
Vilione, J. G v 
Butkevičius, . 
M. Balčiu lis,
K. Klimaitis ii 
Raila — po

po $1.00 
Bųtkę 

Dithdohis, J 
I. Pruizvš, A. Katinas 
A. Dalė,v V. Kiškis, St 
.P Povilonis — po 50c. 

!5c; K. Parulis — 30c 
20c; M. Varnas ir A

SUNKUS LAIKA!

Delei sunkių laikų reikia tau 
pyti pinigai ir ant drabužio. Gs 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran 
giau, siutus ir žieminius ploš 
čius, išėjusius iš mados arbi 
truputį apnešiotus, vertės $3! 
ir $40.00.

etų pra- 
i dirbtu- 
čia eina 
brolau!

labiausia peicies dienoje — 
girsi ir pamatysi to, ko dai 
si nei regėjęs, nei girdėjęs sa 
gyvenime.

Vienų iš paskuliniausių špo 
malėme 8 d. sausio šių me

udo.
et kaip mum lai toksai at
imąs ne nauiiena. OI kad

sausio, atsibuvo Liet. 
Sa jungos mėnesinis su- 

nu- 
tgos

čia pat iš-

sirinkimas, kuriame likosi 
taria prisidėti prie Chic 
Draugijų Sujungus 
rinktas vienas atstovas

sos uz visus narius.
l'a organizacija yra jauna ir 

nelabai turtinga nariais, nes kai

Reikaling
Meldž atsišaukti

mų ginė A. Vasiliauskas, o sin 
dikalizmų B. Šidiškis. Apgy 
nejas socializmo per balsavinu 
gavo daugiau balsų, kurie pri

Vasiliauskas -—( po 10c.
Smulkesnių aukų surinkta 40c 

viso surinkta $24.35. Visiems 
kovusiems kuopa taria širdingi

Kuopos vardu J. P.ButkeviČius. •
Aukos priimtos ir bus pasiustos I 

š. F., Red.

S. GORDON
1415 S. Halsted St.,

Mokinama Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbčti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir bįądniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite peš-

WAITCHES BROS.
1Z41 W. 471h St.. : . Ch cagh, t!l.

Juozas J. Szlikas
Dabar lankosi rytinėse valstijose, 

kaipo “Naujienų” keliaujantis agen
tas.

Dabar jau jis lankosi Scrantone ir 
jojo apielinkėse. Vėliaus lankysis 
visoj Pennsylvanijos valstijoj. “Nau
jienų” administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenumeratą, 

“N.” Administracija.

Chicago, II.)

DOVANA DYKAI

J. BRAKNIS 
dabar lankosi

Brooklyn^ ir jo apielinkes, 
“Naujineų” 

“Naujienų 
galiotas rinkti 
m era (a.

apie New Yorką, 
kaipo 

keliaujantis agentas. 
” administracijos yra į* 

aujienoms” prenu-

jos* veikimui 
rinko daug, 
vo tikėtasi.

Panėdėlyje, 11 d. sausio, Dr-st( 
Lietuvos Mylėtojų paaukavo nuken 
tėjusiems nuo

Halsted ir 32-ra gatvė.
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI

Vodevili aus permaina 
ir Subatoj. F 
mas floras 10c, Balkonas 5c

Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Prieš Šventes aš duosiu 
kiekvienam didelį malevotą 
aut drobes paveikslą tam,

W žiną kabinetinių paveikslų
už $5.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas
3130 S. Halsted St. Tel. Drover 6369 Chicago

Nedėlioję, sausio 10 d., vie 
L i e t u v i ų V ė I i a v a Ame r i 
dr-ja savo metiniame su 

sirinkime nutarė paimti “Ntni 
jienas” už organų. Tiktai sų 
lygos, kuriomis minėtoji (Irau 
gija, pasiskyrė sau organų nevi 
sai tikę. Mat nariai nepriva 

ino, o tiktai ga 
Tokiu būdų or 

ganas netarnaus taip 
riams
ir todėl nevisi 
d ra ugi jos

Phone Drover 7800
* Valandos: 8 iki 10 ryto, 1 iki $ 
ž 3 po pietų ir 7 iki 9 vakare. * 
t DR. A. J. TANANEVICZE. | 

S Gydo Vyrų, Moterų ir Vaikų 
f 1 ligas. f
J Ofisas ir g v veninio vieta: $
| 3249 So. MORGAN ST. Chicago. |

PASKOLINIMO ir BUDAVOJIMO 
DRAUGIJA

enu na- 
kadangi nevisi ims jj» 

žinos kaip stovi 
reikalai.

x4. A. Vasiliauskas.

IRGI STATISTIKA.
Nedėlioję, ant Town of Lake 

buvo 3 baliai, 4 vestuvės ir 7 
saI i n n u šokia i. Reporteris.

Aukos Lietuvos 
šelpimo Fondąn

S. —37 kuopos pra- 
1., Černaifsko s ve ta i- 

ukų nukentėjusiems
kalbų, sausio 10 d 
nėję surinkta ai 
nuo karės viso $5.50.

Aukavo po 50c šios ypatos: A. Ka
ralius, A. Kivįįskis, K. Balerinas, P 
Patronas; po 25c. Kalazinskas, P 
Jakavičia, d. Kasparas^ W. Demionai- 
tis, M. Patronas,, J. Misevičius 
Smulkesnių aukų surinkta $2.00. <

Aukos priimtos ir bus pasiustos L 
š. F., Red.

V argoninkas
Petro parapija,

Chicago, Ill

ŠIO

už “cash” duodame 
1,000 markių gauna 

irba $2.50 grynais pi

Pirma Cash Krautuve
MELROSE PARK, ILL.

Perkantiems 
markių. I 
$3.00 tavom 
n i gaiš.

Užlaikome visados šviežią mėsą ir 
valgomus daiktus.

Pagal norą pristatome tavorą į na
mus. Prašome atsilankyti ir persitik
rinti musų kainomis.

Kampas Lake St. ir 23-čios-Ave.
J. ŽALIS ir L. ZUPERKA 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. Melrose Park 745 • ‘

toj, tarp lietuvių, lenkų ir če 
kų. Taipgi parsiduoda Bučer 
nes irGrosernės rakandai už la 
bai mažų kainų.
536 W. 18th St., Chicago, Ill

NAUJĄ 19-tą SERIJĄ

Seredoj, Sausio-Jan. 13 d. 1915 m.
Prasidės 8-tą vai. vakare

Šios draugijos mieris yra pagelbėti 
įgyti nuosavybę su mažu kapitalu. 
Pasarga: Susirinkimai P. ir B. D. ž. 
kuomet gali ir nauji nariai prisirašyt, 
atsibuna kiekvieną seredos vakarą, 
L. Ažuko svet., 3301 Auburn Avė.

Lietuviški šokiai
i Tik-ką išėjo iš spaudos 1 sąsiuva 
5 lietuviškų šokių muzika del piano, 
ko musų jaunuomenė seniai pageida
vo.

Lietuviški šokiai Sekanti:
l^iJSuktinis; 2—Polka-Koketka; 3— 
Aguonėlė; 4 - Noriu Miego; 5—Klum
pakojis. Kaina su prisiuntimu per pa
čią 50c. Mokestį galima prisųsti pa
čio markėms 2 centinėms, adresuo-

M. J. DAMIJONAITIS
901 W. 33rd St. Chicago, Ill

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI ŠKOTCONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas p
Budavoju marinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nari budavoti, paimti gerą kontraktorių 
2459 W. 46th PLACE CHICAGO, ILL

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.PHONE YDS. 1294

DR. THOMPSON
f

Daktaras ir Chirurgas
Bridgeport, Conn

966 Main Street,
Kalbama lietuviškai.

“N-nų” Administracija. 
NEPAPRASTOS DOVANOS!

Kas užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gaus 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y. 
du laikraščiu per metus laiko. Taigi 
už $5.00 galit prie “Naujienų” dar pa
sirinkti vieną iš dviejų laikraščių: 
“Laisę” ar “Keleivį. Pinigus siųskite 
šiuo adresu: į

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn, N. Y.

Tel. Haymarket 6212

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas.

Kas turit skaudančias akis arb 
silpnas, ar galvos skaudėjimą 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Rezidencija: 4613 So. Ashland

Ave. (Town of Lake).
Valandos: 9—12 išryto 

1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

Laivakortes
į Lietiivą-Rusiją ir iš ten į 

Ameriką.

Tiesiog be persėdimo.
Laivas “KURSK” išplaukiaiš 
New York į Archangelską šio 
mėnesio 18 DIENĄ.

KAINA $47. ’ F
Pa sportus pampiname

Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 
Valstybinio

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

FILIP SURWILL0 
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratų Rochesteryj ir jo 
apielinkese.

* W-n ųf ’ A din i n i si naci ja.
LIETUVIŠKA APTIEKA

Pilnas Aptiekorius-provizoriua 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuvis- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir< 
krajavy daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyry ir 
motery paslaptingose ir užsi- 
senejusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge
ras daktaras ir galite susikalbė
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei
singų patarnavimų.
339 Kensington Ave., Chicago, 
Telephone West Pullman 659

Lietuviškas akiniu 
pririnkę jas 

Egzaminavimas dy
kai. Didžiausias ii 
pigiausias išparda
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant

2256 W. 22nd St., arti Oakley We. 
CHIGAGO.

Parsiduoda Bučcrnė ir Grosernė ge 
roj vietoj, apgyvento] lietuviais ii 
svetimtaučiais, arti Visų šventų baž 
nyčios. Gera proga 
“Naujienų” ofisą —
1840 So. Halsted St.,

Atsišaukite 4

Vlenesyje
Banką, kuri žinoma visiems lietuviams netik Chicago], bet visoj 
Amerikoj

Yra geras laikas perkelti savo 
pinigus į tikrai li&tuvjszką

TANANEVICZ SAVINGS BANK
3249-53 So. MORGAN ST., CHICAGO, ILL. .

Si Banka yra 17 metų senumo ir jos vedėju ir savininku yra žinomas
Jonas M. Tananeyicze. Šitoje Bankoje atras•-kiekvienas kuomandagiausj patarnavimą.

■> . x v -■ . ‘ ! > . : ■ , . ■ “■ < ■ - ■

Už pinigus padėtus prieš 15 d. Sausio men. mokėsime procentą nuo pirmos dienos Sausio men.
t’o/iaziem’cz Savings Banke' parduodama šipkortės- į-v 

krajų ir iš ten į Ameriką. Taippal siunčiama į Lietuvą 
pinigai. Pinigą siuntimas gvarantuojamas. . ;

Tėvai tegu pasirūpina išimti bankines knygutes sa 
vo vaikams, broliai seserims, kiti savo mylimoms ypa 
toms. -Galima pradėti taupyti nuo $1 ir augščiau- ?

SU BANKINIAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į

Tananevicz Savings Bank 3249-53 So. Morgan St Chicago.
’‘“'1 '3->''’r- ’ 1?

*
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